
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO L Nº 12.122

Piracicaba, 23 de setembro de 2017

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.221, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 210.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.606, de 02 de dezembro 
de 2016 e no art. 16 da Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 210.000,00 (duzentos e dez 
mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2017, 
assim discriminada:

Das dotações:

1)	 12	 12011	 1339100221109	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$	 150.000,00
2)	 12	 12011	 1339100222111	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$	 10.000,00
3)	 12	 12011	 1339200212112	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$	 20.000,00
4)	 12	 12011	 1339200212117	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$	 10.000,00
5)	 12	 12011	 1339200212119	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$	 10.000,00
6)	 12	 12011	 1339200212122	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	 R$	 10.000,00

Para a dotação:

1)	 12	 12011	 1339200212116	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J.:	  R$	210.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de setembro de 2017.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

PROJETO DE LEI
Autoriza o Município de Piracicaba a receber recursos destinados à Política de Incentivo Estadual para Casas de Apoio às Pessoas Vivendo com HIV/Aids, 
através de transferência do Fundo Estadual de Saúde, conforme determina a Resolução SS nº 48/2017 e dá outras providências.  

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber recursos de forma direta e regular da Secretaria de Estado da Saúde, através do Fundo Es-
tadual de Saúde, de acordo com a Resolução SS nº 48, de 30 de junho de 2.017, no âmbito das ações da Política de Incentivo Estadual para Casas de 
Apoio às Pessoas Vivendo com HIV/Aids.
Parágrafo único. Para fins de recebimento dos recursos de que trata o caput do presente artigo fica o Município de Piracicaba autorizado a firmar termo 
de adesão e a atender as determinações constantes das normas baixadas pela Secretaria Estadual de Saúde.

Art. 2º O ANEXO II - Descrição dos Programas Governamentais - Metas e Indicadores e o ANEXO III - Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desen-
volvimento do Programa Governamental, constantes na Lei nº 7.596, de 21 de maio de 2013 e suas alterações - Plano Plurianual para o período de 2014 
a 2017, ficam acrescidos da Ação de nº 518 denominada de “Casa de Apoio às Pessoas com DST/AIDS”, conforme planilhas anexas, que ficam fazendo 
parte integrante da presente Lei.

Art. 3º O ANEXO II - Descrição dos Programas Governamentais - Metas e Indicadores e o Anexo V - Unidades Executoras e Ações voltadas ao Desen-
volvimento do Programa Governamental, constantes na Lei nº 8.507, de 25 de julho de 2016 e suas alterações - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 
período de 2017, ficam acrescidos da Ação de nº 518 denominada de “Casa de Apoio às Pessoas com DST/AIDS”, conforme planilhas anexas, que ficam 
fazendo parte integrante da presente lei.

Art. 4º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional especial ao orçamento de 2017, da Secretaria Municipal de Saúde – Fundo 
Municipal de Saúde, na dotação orçamentária nº 14711 – 10.303.0011.2518 - 335039, com fonte de recursos do orçamento do Fundo Estadual de Saúde, 
da ordem de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), para implementação das ações de que trata o art. 1º, retro.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,
Encaminhamos para apreciação dos Nobres Vereadores projeto de lei que “autoriza o Município de Piracicaba a receber recursos destinados à Política de 
Incentivo Estadual para Casas de Apoio às Pessoas Vivendo com HIV/Aids, através de transferência do Fundo Estadual de Saúde, conforme determina 
a Resolução SS nº 48/2017 e dá outras providências.  ”.  
Preliminarmente, cabe esclarecer que a presente propositura visa possibilitar o recebimento de transferência fundo a fundo, realizada através do repasse 
de recursos do Fundo Estadual de Saúde, no montante de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), para a realização de ações no âmbito da Política de 
Incentivo Estadual para Casas de Apoio às Pessoas Vivendo com HIV/Aids
Nesse sentido, a Resolução SS nº 48, de 30 de junho de 2.017, editada pelo Secretário de Estado da Saúde, estabeleceu valor de repasse de recursos para 
instituições habilitadas na Proposta Estadual para Casas de Apoio, sendo que futuros repasses dependerão do monitoramento realizado pelo Centro de Referência 
e Treinamento DST/Aids, da Secretaria de Estado da Saúde.
Além disso, precisamos da autorização dos Nobres Edis para adequação de nossas peças orçamentárias vigentes, visando incluir dotações específicas 
que tenham consonância com os repasses efetuados pelo Governo Estadual.  
Assim, no intuito de possibilitar o recebimento dos recursos estaduais para a melhoria das ações no âmbito das Casas de Apoio, para atendimento da 
população que vive com HIV/Aids é que, mais uma vez, solicitamos aos Nobres Vereadores que aprovem esta propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 21 de setembro de 2017. 

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 23 de setembro de 20172

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 195/2017 
Objeto: Prestação de serviços para manutenção em geradores. Início da 
Sessão Pública: 05/10/2017 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 196/2017
Objeto: Confecção de placas em PVC. Início da Sessão Pública: 
06/10/2017 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 197/2017 
Objeto: Prestação de serviço de troca de cobertura de toldos, com forneci-
mento de materiais. Início da Sessão Pública: 06/10/2017 às 10h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 22 de setembro de 2017.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2017

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de materiais 
hospitalares.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/10/2017, às 8h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/10/2017, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020

Piracicaba, 21 de setembro de 2017.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 188/2017 
Registro de preços para fornecimento de espelhos.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: LUCIMARA ZÉRIO, deliberou 
por CLASSIFICÁ-LA.
	
Após negociação e análise das documentações, deliberou por APROVÁ-LA 
e HABILITÁ-LA nos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06.
	
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 22 de setembro de 2017. 

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 06/2015, em regime CLT, 
para o emprego de Técnico de Enfermagem, para comparecer(em) no De-
partamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a rua Antonio Correa 
Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 28 de setembro de 2017, as 08:30 horas, 
munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/se for impresso da Internet, trazer cópia de RG 
autenticado;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep 
(Pode ser o Extrato do FGTS);
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Para os Dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Diploma/Histórico;
Comprovante de residência;
Anuidade paga do conselho de classe, quando exigido no edital de concurso;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Curso Técnico Completo em Enfermagem e registro no Coren;
Certificado de Reservista;

Técnico de Enfermagem:

Classificação	 Nome:	
78º			  Michele Aparecida Caldara Bortolin
79º			  Thalita Xavier Vilalon
80º			  Marilaine da Silva Lopes Pires
81º			  Thais Kerches de Mattos

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Caso o número de convocados seja superior ao número de vagas liberadas 
servirá para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 21 de Setembro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração 

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 01/2016, no 
emprego de Professor Substituto de Educação Infantil, NOTIFICA que fica(m) 
considerado(s) desistente(s) o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), por não 
preencher(em) os requisitos do Capitulo 13 “DA CONTRATAÇÃO” item 13.8- O 
descumprimento de prazos estabelecidos neste Edital e aqueles determinados 
pela Prefeitura do Município de Piracicaba acarretarão na exclusão do candidato 
e do Capítulo 14. “DAS CONSIDERAÇÕES SOBRE OS PROCEDIMENTOS 
E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO EM SAÚDE OCUPACIONAIS PERTINENTES 
À ADMISSÃO DE SERVIDORES”, itens: 14.3 ,14.5 e 14.12, conforme segue:

Classificação	 Nome: 	
25º			  Ângela Paes da Rocha	

Piracicaba, 20 de setembro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 04/2017, no emprego de Medico Cardiologista em re-
gime CLT, notifica que fica(m) caracterizado(s) a(s) desistência(s) pelo não 
comparecimento no dia e horários estipulados e por não ter manifestado 
interesse até a presente data:

Classificação	 Nome
2º				   Daniel de Araújo Collaco

Piracicaba, 14 de setembro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2017 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de Recursos Humanos, 
7º andar, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 04 de outubro 
de 2017, as 09:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
Antecedente Criminal/Poupa Tempo/se for impresso da internet, trazer 
cópia de Rg autenticada;
Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Certidão de Nascimento e CPF dos filhos (menores de 14 anos, se CLT ou 
menores de 21 para fins de Declaração de Imposto de Renda);
Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho ou Portaria de Exoneração 
(somente se o cargo ou emprego anterior foi público);
Diploma de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal (magistério), 
com formação em Educação Infantil ou Curso Normal Superior, com forma-
ção em Educação Infantil ou Licenciatura em Pedagogia, com formação em 
Educação Infantil, cópia autenticada;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Comprovante de Residência;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência

Professor de Educação Infantil:

Classificação	 Nome:
30º			  Marcela Maria Galafasse Lahr Neves
7ºafro		   37º-Bruna da Silva

O não comparecimento no dia e horário estipulados  será   considerado
 como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 20 de setembro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
 Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, sábado, 23 de setembro de 2017 3

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo 
Seletivo, por prazo determinado e preenchimento de vagas do Edital nº 
01/2016, no emprego de Professor Substituto de Educação Infantil, notifica 
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de, 
zerando a listagem de classificados para o processo seletivo acima citado:

Classificação	 Nome:

331º		  Francieli Rodrigues Locatti de Souza

Piracicaba, 21 de setembro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo 
Seletivo, por prazo determinado e preenchimento de vagas do Edital nº 
01/2016, no emprego de Professor Substituto de Educação Infantil, notifica 
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:

Classificação	 Nome:

330º		  Franciele Menezes

Piracicaba, 19 de setembro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo sele-
tivo por prazo determinado, do Edital nº 01/2016, no emprego de Professor 
Substituto de Educação Infantil, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) 
por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:

Classificação	 Nome

326º		  Raquel Elisa Jacintho de Lima

328º		  Jonatas Fernando Dorta

Piracicaba, 19 de setembro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a con-
vocação do candidato(a), abaixo relacionados aprovados(as) em Concurso 
Público, a comparecer(em) no dia 28 de março de 2017 as 9:00 horas, após 
várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por ele(a) informado 
na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não 
atualização do endereço, fica caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga. 

Edital nº 06/2015 	 Cargo/emprego: Técnico de Enfermagem

62º			  Tania Aparecida Nicolau Santos

Piracicaba 18 de setembro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA ASSINADA – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou a seguinte Portaria:
			
		
-  CEDENDO o funcionário público municipal, Sra. LIDIA ISABEL MARIA 
D’ARCE MARTINS, Engenheiro Agrônomo Junior, lotado junto à Secre-
taria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para prestar serviços junto 
ao IPPLAP – Instituto de Pesquisa e Planejamento de Piracicaba, nos 
termos do art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízo de venci-
mentos até 31/12/2017.

EXPEDIENTE DO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2017

ABONO PERMANÊNCIA

“DEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
ADÃO DE CAMPOS, nº funcional 104045, GUARDA CIVIL CL/D, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 21/08/2017, 
Protocolo nº 125332/2017.
MARIA APARECIDA GIMENES ESTEVES JORDÃO, nº funcional 84827, 
ANALISTA DE LABORATÓRIO (NÍVEL SUPERIOR), junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 22/08/2017, Protocolo nº 126203/2017.
SANDRA HELENA PERINA, nº funcional 108027, PROFESSOR DE PRÉ 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
21/08/2017, Protocolo nº 125467/2017.

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução 
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
ANA FLAVIA MARIN FERRAZ, nº funcional 151787, PROFESSOR DE EN-
SINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data do requerimento Protocolo nº 133078/2017.
ANA PAULA TAMBORIM MICHELOTTI, nº funcional 228222, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir da data de admissão.
IZABELA CRISTIANE MACHE, nº funcional 228214, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de admissão.
LUCIANA SILVA MATOS DE SOUZA, nº funcional 175011, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data do requerimento Protocolo nº 136127/2017.
SILMARA CRISTINA PASSOS, nº funcional 187143, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir da data de requerimento Protocolo nº 130926/2017.
VALMOR JOSE BUENO DE ALMEIDA, nº funcional 228206, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir da data de admissão.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA FINS DE SEXTA PARTE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
ANA MARIA DE SANTIS, nº funcional 156528, MÉDICO PLANTONISTA 
PEDIATRA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conta com 
um tempo de serviço prestado a esta Municipalidade de 11 (onze) meses 
e 24 (vinte e quatro) dias, durante o período de 15/09/2003 a 08/09/2004, 
Protocolo nº 128789/2017.
EDGAR DE FREITAS, nº funcional 157922, ENFERMEIRO NÍVEL SUPE-
RIOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conta com um tempo 
de serviço prestado a esta Municipalidade de 07 (sete) anos e 13 (treze) dias, 
durante o período de 02/05/2000 a 14/05/2007, Protocolo nº 132128/2017.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

“DEFERIDO”
NEIDE BERTO NOVELLO, foi servidor (a) desta Municipalidade, no período 
de 24/10/1959 a 14/11/1969, onde exerceu a função de ATENDENTE, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, regido(a) pelo Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando com um tempo 
de serviço prestado de: 08 (oito) anos, 11 (onze) meses e 11 (onze) dias, 
tendo sido descontados 01 (um) ano e 23 (vinte e três) dias de afastamento 
sem vencimento e 17 (dezessete) dias de faltas injustificadas, sendo a 
contribuição previdenciária recolhida em favor da Caixa de Previdência, 
Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Piracicaba.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA

“DEFERIDO”
ANAILDE TENORIO PAULINO, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro 
funcional nº 117437, nomeado(a) em 117437, onde exerce o cargo de AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, regido(a) 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando 
com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de: 20 (vinte) anos, 11 (onze) 
meses e 23 (vinte e três) dias, referentes ao período 16/09/1996 a 08/09/2017, 
tendo sido computados 05 (cinco) anos, 02 (dois) meses e 11 (onze) dias, 
prestados a empresas particulares, totalizando: 26 (vinte e seis) anos, 02 (dois) 
meses  e 04 (quatro) dias. Protocolo nº 132178/2017.
ISABEL CRISTINA OLIVEIRA RAMOS DE SOUZA, é servidor(a) desta Mu-
nicipalidade, com registro funcional nº 108324, nomeado(a) em 05/08/1992, 
onde exerce o cargo de MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta 
Prefeitura de: 25 (vinte e cinco) anos, 01 (um) mês e 01 (um) dia, referentes 
ao período 05/08/1992 a 05/09/2017, tendo sido computados 04 (quatro) 
anos, 08 (oito) meses e 03 (três) dias, prestados a empresas particulares, 
totalizando: 29 (vinte e nove) anos, 09 (nove) meses  e 04 (quatro) dias. 
Protocolo nº 133093/2017.
MARIA INES MULLER CHIARANDA, é servidor(a) desta Municipalidade, 
com registro funcional nº 138335, nomeado(a) em 10/09/1999, onde exerce 
o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura 
de: 17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses e 27 (vinte e sete) dias, referentes 
ao período 10/09/1999 a 06/09/2017, tendo sido computados 14 (catorze) 
anos, 07 (sete) meses e 14 (catorze) dias, prestados a empresas particula-
res, totalizando: 32 (trinta e dois) anos, 07 (sete) meses  e 11 (onze) dias. 
Protocolo nº 12180/2017.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/72.
ACRESIO APARECIDO RIBEIRO DA CUNHA, nº funcional 108968, AUXI-
LIAR DE OFÍCIO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 133970/2017.

ANDRESSA FERREIRA DE ARAUJO, nº funcional 158808, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Protocolo nº 135162/2017.
ANTENOR DE TOLEDO CAETANO, nº funcional 109022, AUXILIAR DE 
OFÍCIO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA 
E ABASTECIMENTO, Protocolo nº 134976/2017.
ANTONIO SERGIO CORREA DA SILVA, nº funcional 39581, ESCRITURA-
RIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Protocolo nº 134903/2017.
CELISE DE OLIVEIRA ROMANINI, nº funcional 125774, ESCRITURARIO
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE, Protocolo nº 133854/2017.
CHARLEY MARCAL, nº funcional 160368, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATU-
TARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo 
nº 131535/2017.
DONIZETI APARECIDO DA SILVA, nº funcional 119819, MOTORISTA-ES-
TATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo 
nº 130921/2017.
ELIANA CONCEICAO DO NASCIMENTO NOGUEIRA, nº funcional 127993, 
PROFESSOR DE EDUCAÇAO GERAL-ESTATUTARIO, junto à SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 133981/2017.
ERIKA PREZZOTTO FELTRIN ROSA, nº funcional 158755, FARMACEU-
TICO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 129950/2017.
FRANCIELY CRISTINA XAVIER, nº funcional 180395, PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO FISICA 40 HS-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 133096/2017.
GERALDO ANTONIO BRANCALION, nº funcional 158653, MOTORISTA
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE, Protocolo nº 136220/2017.
JOAO CRISTIANO DOS SANTOS, nº funcional 158686, MOTORISTA-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 132172/2017.
JOSE VALDIR MARTINS, nº funcional 84391, GARÇOM-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENV ECONÔMICO, 
Protocolo nº 137386/2017.
LUCILENE BELATTO CALCIDONI PACHECO, nº funcional 92504, PROFES-
SOR DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, Protocolo nº 134168/2017.
LUIZ CARLOS FERMINO, nº funcional 108943, AUXILIAR DE OFÍCIO-ES-
TATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA E ABAS-
TECIMENTO, Protocolo nº 134979/2017.
LUIZ CLAUDIO PERESSIN, nº funcional 146086, MOTORISTA-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, 
Protocolo nº 136526/2017.
MARIA CECILIA GODOY, nº funcional 108401, MERENDEIRO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 130941/2017.
MONICA ALVES RODRIGUES, nº funcional 181146, ASSISTENTE SOCIAL
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL, Protocolo nº 130565/2017.
NOEMI MARIA RODRIGUES MELLOTO, nº funcional 158763, TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Protocolo nº 132162/2017.
ORIVAL JOSE MACRUZ FERREIRA DA SILVA, nº funcional 107785, 
MÉDICO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 132158/2017.
RICARDO CESAR BRIGANTI, nº funcional 83204, ESCRITURARIO-ES-
TATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo 
nº 133367/2017.
RITA DE CASSIA DOMICIANO, nº funcional 108927, ESCRITURARIO-ES-
TATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo 
nº 133100/2017.
ROSANA APARECIDA CARDOSO PROTI, nº funcional 98033, PROFESSOR 
DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Protocolo nº 131824/2017.
SANDRA TERESINHA DE SOUZA, nº funcional 108161, PROFESSOR 
DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE, Protocolo nº 136937/2017.
SELMA CRISTINA URIZZI, nº funcional 127512, MONITOR DE CEC-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo 
nº 135369/2017.
SILVANA MARA RASERA FERREIRA, nº funcional 108577, ENFERMEIRO 
NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Protocolo nº 129953/2017.
TANIA MAGDA GUIMARAES SILVANO, nº funcional 127757, TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Protocolo nº 132164/2017.
VALDEMIR LOPES CARDOSO, nº funcional 202371, ELETRICISTA-ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Protocolo nº 49234/2017.

“INDEFERIDO” por incidir no Artigo 76 item III, “a”, da Lei Municipal 1972/72 
FERNANDO OSTI DE OLIVEIRA DUARTE, nº funcional 127468, ESCRITU-
RARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
RENDA, sendo seu último reinicio em 27/06/2015, Protocolo nº 132767/2017.

“INDEFERIDO” por incidir no Artigo 76 item II, da Lei Municipal 1972/72 
CRISTIANE REGIS ROCHA, nº funcional 158612, TÉCNICO DE ENFERMA-
GEM-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sendo 
seu último reinicio em 22/10/2013, Protocolo nº 128801/2017

FÉRIAS PRÊMIO EM GOZO

“DEFERIDO”: 06 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ANTONIO DONIZETE PANDOLFO, nº funcional 40954, SERVIÇOS GERAIS
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
INTERNOS, a partir de 02/10/2017 Protocolo nº 135461/2017.

“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ELOISA CONCEIÇÃO PIVETA DA SILVA, nº funcional 99004, MERENDEI-
RO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 01/11/2017 Protocolo nº 128504/2017.



PIRACICABA, sábado, 23 de setembro de 20174

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
ACYR CARDOSO FONTABELLE DE OLIVEIRA, nº funcional 126932, 
GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNI-
CÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 09/10/2017 Protocolo nº 129127/2017.
AIRTON VENTURA, nº funcional 84334, ASSISTENTE DE SAÚDE-ES-
TATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 
17/10/2017 Protocolo nº 129729/2017.
CICERA FERREIRA DE ARAUJO, nº funcional 128907, MONITOR DE 
CEC-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 17/10/2017 Protocolo nº 101734/2017.
CLAUDIA REGINA SALERE BRANDINE, nº funcional 100421, ESCRITU-
RARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, a partir de 06/11/2017 Protocolo nº 133612/2017.
EDVAN ALVES DA SILVA, nº funcional 105599, GUARDA CIVIL CL D -ES-
TATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 16/10/2017 Protocolo nº 135667/2017.
ELISABETE CRISTINA COLLETTI SOARES, nº funcional 95063, PROFES-
SOR DE PRE ESCOLA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, a partir de 18/09/2017 Protocolo nº 135402/2017.
JOSE RIBEIRO SOBRINHO, nº funcional 87455, SERVIÇOS GERAIS-ES-
TATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE, a partir de 06/11/2017 Protocolo nº 131685/2017.
KATIA APARECIDA ANTUNES, nº funcional 96169, SERVIÇOS GERAIS-ES-
TATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, LAZER E ATIV. 
MOTORAS, a partir de 02/10/2017 Protocolo nº 132890/2017.
LUIS CARLOS CAMPACCI, nº funcional 60348, CHEFE  DE DIVISÃO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 17/10/2017 Protocolo 
nº 132997/2017.
LUZIA DEBEI MARTINS DOS SANTOS, nº funcional 84758, SERVIÇOS 
GERAIS-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 08/11/2017 Protocolo nº 137095/2017.
MIRTES BARROS DE FARIA ROSA, nº funcional 97392, SERVIÇOS GE-
RAIS-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 06/11/2017 Protocolo nº 137094/2017.
ROSANGELA MARIA FRANCO TRANQUELIN, nº funcional 84689, CHEFE 
DE SETOR*, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENV 
ECONÔMICO, a partir de 03/11/2017 Protocolo nº 132542/2017.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

“DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 3º, § IV da Lei Municipal 5619/2005 
c/c decreto municipal 16618/2016.
ARIANA CRISTINA SIRIANI, nº funcional 195126, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 01/09/2017, Protocolo nº 136151/2017.
BRUNA ESPOSTE, nº funcional 178071, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
05/09/2017, Protocolo nº 136154/2017.
CARLOS WAGNER GONÇALVES JUNIOR, nº funcional 223239, TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 29/08/2017, Protocolo nº 132116/2017.
CECILIA INFANTI, nº funcional 191205, MERENDEIRO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 06/09/2017, Protocolo nº 136147/2017.
EVA GONÇALVES CARDOSO, nº funcional 216607, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 04/09/2017, Protocolo nº 136158/2017.
LEVI RIBEIRO RUSSO, nº funcional 160561, GUARDA CIVIL CL/2, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 06/09/2017, 
Protocolo nº 135058/2017.
LUIZ FERNANDO PEREIRA, nº funcional 173782, GUARDA CIVIL CL/2, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
02/09/2017, Protocolo nº 133242/2017.
MARCOS ALEXANDRE PAVANELLO RODRIGUES, nº funcional 106977, 
SUBINSPETOR 1, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 06/09/2017, Protocolo nº 134638/2017.
PAULA CRISTINA MARIA MACHADO, nº funcional 126778, AUXILIAR 
DE BIBLIOTECA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
INTERNOS, a partir de 06/09/2017, Protocolo nº 135460/2017.
REGINALDO CRESCENCIO, nº funcional 106325, GUARDA CIVIL CL/D, 
junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 
01/09/2017, Protocolo nº 133325/2017.
SIMONE MARIA DA CRUZ, nº funcional 218537, MERENDEIRO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/09/2017, Pro-
tocolo nº 136153/2017.
SONIA REGINA FELICIANO FERREIRA, nº funcional 157792, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 05/09/2017, Protocolo nº 136160/2017.
TATIANA APARECIDA DE SOUZA VITAL, nº funcional 169765, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 04/09/2017, Protocolo nº 136150/2017.
VANESSA LOMAZINI DE ASSIS CERQUEIRA, nº funcional 220876, GUAR-
DA CIVIL CL/2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 02/09/2017, Protocolo nº 133604/2017.
VANIA LUCIA MARIANO, nº funcional 187408, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 06/09/2017, Protocolo nº 136145/2017.

LICENÇA GALA

“DEFERIDO” 03 dias, conforme artigo 473, II, da CLT.

ERICA ALESSANDRA PASTRO CORREIA LEITE, nº funcional 141748, 
MERENDEIRO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 02/09/2017, Protocolo nº 134408/2017.

VALTER DOMINGOS DE SOUZA, nº funcional 209988, ORIENTADOR DE 
ALUNOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
27/08/2017, Protocolo nº 136162/2017.

LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” 02 dias, nos termos do artigo 473, I, da CLT.

AMANDHA CRUZ SIQUEIRA MINHARO, nº funcional 206164, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, a partir de 29/08/2017, Protocolo nº 137060/2017.

LUANDA DE FATIMA CLAUDINO DE MELLO, nº funcional 212970, AU-
XILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 22/08/2017, Protocolo nº 13446/2017.

WILLIAM ALEXANDRE STOCO PUERTA, nº funcional 191942, TELEFONIS-
TA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir de 24/08/2017, Protocolo nº 135181/2017.

“DEFERIDO” 09 dias, nos termos do artigo 473, I, da CLT.

LUCIANA FRIAS, nº funcional 160272, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
23/08/2017, Protocolo nº 135411/2017.

PAULA APARECIDA LEITE CLAUDINO DE MELLO, nº funcional 152827, 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/08/2017, Protocolo nº 135404/2017.

ROSA HELENA LEITE CLAUDINO ANTONIO, nº funcional 187017, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 22/08/2017, Protocolo nº 135412/2017.

“DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 66, V, da Lei Municipal 1972/72.

JOÃO DE JESUS ALECRIM, nº funcional 129621, AUXILIAR DE OFÍCIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 
06/09/2017, Protocolo nº 135272/2017.

“DEFERIDO” 01 dia, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.

ANTONIO GOMES GUTIERREZ, nº funcional 167937, MOTORISTA, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 04/09/2017, 
Protocolo nº 135447/2017.

“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.

MARIA INES CLAUDINO DE OLIVEIRA, nº funcional 133867, MONITOR 
DE CEC, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
22/08/2017, Protocolo nº 134449/2017.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

“DEFERIDO” nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de 
maio de 2011.

ANDRESA CRISTINA FERRAZ PUPIN, nº funcional 170026, TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 12/12/2017, Protocolo nº 132119/2017.

CRISTIANE FURLAN PALM, nº funcional 225878, PROFESSOR SUBSTI-
TUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 02/01/2018, Protocolo nº 135405/2017.

DEBORA RAQUEL CORREA CAVAGIONI, nº funcional 172966, AUXILIAR 
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, a partir de 25/12/2017, Protocolo nº 129946/2017.

Piracicaba, 14 de Setembro de 2017

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretario Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 156/2017

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico No. 99585/2017 e de todos os procedimentos adotados no 
presente, aplicados na data de 18/09/2017: Notificação de Lançamento de 
No. 71341 e Auto de Infração e Imposição de Multa de No. 72882.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de Setembro de 2017.

CONTRIBUINTE: 

CARLONI ARTIGOS PARA PRESENTES LTDA EPP

RUA BOA MORTE, 1524 – CENTRO – PIRACICABA/SP – CEP 13400-140

CNPJ 01.337.127/0001-63 – CPD 484873

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Veterinaria Sul Catarinense Ltda. de que foi aplicada pena de multa de 10% 
sobre a entrega em atraso, ou seja, sobre o valor da NF 10.730, proveniente 
de Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, refe-
rente ao pregão eletrônico 276/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 
05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 21 de setembro de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
White Martins Gases Industriais Ltda. de que foi aberto Processo Administra-
tivo para apurar possível infração contratual, referente ao pregão presencial 
133/17. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 20 de setembro de 2017.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

GUARDA CIVIL
PORTARIA DA C.P.P.S. Nº. 07 DE 22 DE SETMBRO DE 2017.

Dispõe da Revogação da Portaria Nº. 540/2016 onde versa sobre Instau-
ração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil do Município 
de Piracicaba, estado de São Paulo, com fulcro no artigo 3º da Lei Municipal 
6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014 através de suas atribuições,

RESOLVE

Artigo 1º. Revogar a Portaria da CPPS nº. 540 de 23 de junho de 2016, 
da Procuradoria Geral do Município de Piracicaba, São Paulo, objeto do 
Processo Administrativo Disciplinar com protocolo nº. 101.920/2016. 

Artigo 2º. A esta Portaria aplicam-se todos os dispositivos legais constantes 
da Portaria da CPPS 08 de 22 de setembro de 2017. 

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 	

Corregedoria da Guarda Civil do Município de Piracicaba, em 22 de se-
tembro de 2017.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral

LUCINEIDE AP. MACIEL
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL DO MUNICIPIO DE PIRACICABA

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 08, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providencias.
		
BRUNO ROBERTO ARIEDE, Corregedor Geral da Guarda Civil, no uso de 
suas atribuições, com fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 
e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, e 
CONSIDERANDO o Memorando nº. 082, de 03 de dezembro de 2015 da 
Ouvidoria da Guarda Civil de Piracicaba, contendo relatório final, Relatório 
de Ocorrências diversas e Termos de Declarações relatando fatos ocorridos 
com o GC Roberley Rodrigues Maciel; 
CONSIDERANDO que o referido servidor disparou acidentalmente a arma 
de fogo da corporação, que estava sob seus cuidados, no momento em que 
fazia sua limpeza, atingindo a proximidades da porta de entrada da base;
CONSIDERANDO que o disparo quase ocasionou uma tragédia acidental, 
tendo em vista que havia outro GC no local e que esse disparo quase o acertou;
CONSIDERANDO que há indícios de que as atitudes do GC Roberley 
Rodrigues Maciel configura transgressão ao disposto no artigo 28, incisos 
XXXVII, XLVI, LII e LIII, com penalidade prevista no artigo 35, inciso IV, 
todos da Lei Complementar nº. 067, de 09 de dezembro de 1996-Estatuto 
da Guarda Civil do Município de Piracicaba;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal, 
que “os litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados 
em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios 
e recursos a ela inerentes” e, que para a aplicação da sanção, é necessário 
à instauração do processo administrativo disciplinar, 

RESOLVE

ARTIGO 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação 
das penalidades cabíveis em face de ROBERLEY RODRIGUES MACIEL, 
funcionário público municipal, lotado na Secretaria da Guarda Municipal, por 
infringência ao disposto no artigo 28, incisos XXXVII, XLVI, LII e LIII, com 
penalidade prevista no artigo 35, inciso IV, todos da Lei Complementar nº. 
067, de 09 de dezembro de 1996-Estatuto da Guarda Civil do Município de 
Piracicaba, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante 
e de Sindicância, nomeada pela Portaria 001/2017.

ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 90(noventa) dias para a conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 22 de setembro de 2017.

BRUNO ROBERTO ARIEDE
Corregedor Geral



PIRACICABA, sábado, 23 de setembro de 2017 5

PROCURADORIA GERAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 645/2017, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
OBJETO: aquisição de vale transporte municipal para a cidade de Piracicaba/
SP para usuários dos CRAS (Centro de Referência e Assistência Social), 
CREAS (Centro Especializado de Assistência Social), Centro Pop (Centro 
de Referência Especializado para População de Rua e NAS (Núcleo de 
Apoio Social Novos Caminhos).
CONTRATADA: Transporte Coletivo de Piracicaba SPE Ltda. – CNPJ: 
19.565.573/0001-90
VALOR: R$ 9.760,00 (Nove mil, setecentos e sessenta reais).
PROTOCOLO: 119.787/2017 (Prot. 142.635/2017).
REQUISIÇÃO: 3987/2017.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2017.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico nº 645/2017, prescinde de licitação a presente despesa 
no valor R$ 9.760,00 (Nove mil, setecentos e sessenta reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO VALOR

Inteligência do Artigo 25, inciso III, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 666/2017, anexo aos autos)

Órgão Interessado: Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo.
Objeto: apresentação musical da cantora, compositora e rapper “Karol 
Conka”, que irá desenvolver atividades no período de agosto a novembro 
do ano corrente, como encontros, oficinas, debate e show musical no en-
cerramento da 11º Parada da Diversidade do Orgulho LGBT de Piracicaba.
Contratada: SPA Produções Artísticas Ltda – ME. - CNPJ: 13.661.631/0001-01.
Valor retificado: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).
Requisição: 61/2017.
Protocolo: 126.802/2017.
Prazo: até 05 de novembro de 2017.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico nº 666/2017, prescinde de licitação a presente despesa 
no valor de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

Republique-se a instauração abaixo publicada no DOM de 18 de agosto de 
2017, por incorreção:

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.901/2017, faz saber a quantos o presente virem 
ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município 
determinou a instauração de Sindicância visando apurar possíveis irregulari-
dades e responsabilidades em fato envolvendo funcionário da SEMUTTRAN, 
no dia 03/08/2017, objeto do processo com protocolo nº 123.626/2017, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 18 de agosto de 2017.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE 
REALIZARÁ AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO 
DE DOIS MIL E DEZESSETE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo
Nº 040/17 - De autoria do vereador Osvaldo A. Schiavolin, que concede 
Título de Cidadão Piracicabano e dá outras providências. 

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo
Nº 032/17 - De autoria do vereador André Gustavo bandeira, que institui 
na Câmara de Vereadores de Piracicaba o Dia Municipal de Luta Contra 
a Esclerose Lateral Amiotrófica (ELA) e acrescenta dispositivo ao Decreto 
Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria as come-
morações de categoria por similaridade e dá outras providências”, (com 
Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Moções
Nº 123/17 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de Aplausos à Dama 
Bier de Piracicaba pela medalha de ouro na competição de cerveja mais 
importante do mundo, o European Beer Star.
Nº 124/17 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, de Aplausos 
à Paróquia do Divino Pai Eterno pelos dez anos de fundação.
Nº 125/17 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de Aplausos 
ao atleta piracicabano Diogo Soares Brajão pelo excelente desempenho 
na barra fixa no Torneio Internacional Juvenil realizado na cidade de Yo-
kohama, no Japão.

Requerimentos
Nº 580/17 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que convoca o Secretário 
de Saúde; o Secretário Municipal de Trânsito e Transporte; a Secretária 
Municipal de Educação; Chefe de Gabinete do Prefeito; Diretor do Setor 
de Transporte; convida o Gerente da Empresa Via Ágil Transporte Cole-
tivo de Piracicaba; Supervisor Geral de Tráfego da Empresa Piracema, e 
interessados em geral,  para participarem de REUNIÃO a ser realizada na 
Sala de Reunião B (Walter Ferreira da Silva), desta Câmara, no dia 28 de 
setembro de 2017 – 5ª feira – 14h00, para discutir sobre o transporte de 
pacientes do bairro Ibituruna.
Nº 604/17 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre as providências adotadas nas 
solicitações encaminhadas à Secretaria Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente – SEDEMA.
Nº 605/17 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que con-
voca o Secretário Municipal de Obras, o Presidente da Empresa Municipal 
de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba (EMDHAP), convida o Sr. 
Prefeito Municipal de Piracicaba, o consultor de negócios da CPFL, o diretor 
presidente da Águas do Mirante, bem como entidades civis e demais inte-
ressados e toda a população piracicabana, para participarem de Audiência 
Pública para discussão do processo de urbanização da comunidade “três 
porquinhos” no Município de Piracicaba.
Nº 606/17 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a criação de um terceiro conselho 
tutelar na cidade de Piracicaba.
Nº 607/17 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, Voto de Congratula-
ções para o atleta de Jiu-Jitsu Adriano Santos Mazzi, por conquistar a medalha 
de bronze no Campeonato Mundial de Jiu-Jitsu, realizado nos dias 06, 07, 08 e 
09 de julho de 2017, no Ginásio do Ibirapuera, na cidade de São Paulo
Nº 608/17 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre os cargos comissionados na 
Prefeitura Municipal e autarquias.
Nº 609/17 - De autoria do vereador Paulo Eduardo Seade Serra, Voto de 
Congratulações ao Dr. Roberto Teixeira Froes e equipe do UPA Vila Rezende 
por identificarem rapidamente uma emergência e, agindo com celeridade, 
salvarem a vida de paciente.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 003/17 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina 
de “Nair Borges Soares”, Estrada Municipal – PIR 354, no Bairro Anhumas, 
neste Município, (com Nova Redação).
Nº 121/17 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que deno-
mina de “José Lourenço da Silva”, via pública do Loteamento Bosques de 
Piracicaba, Bairro Ondinhas, neste Município.
Nº 171/17 - De autoria do Ronaldo Moschini da Silva, que dispõe sobre 
denominação de vias públicas existentes nos bairros Vila Rezende e Nova 
Piracicaba, neste Município, revoga a Lei nº 1.309/65; o §1º, do art. 13, da 
Lei nº 1.793/70 e o Decreto nº 2.451/77.
Nº 172/17 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que denomina 
de “Luiz Abrahão”, prolongamento de via pública no Bairro Vila Rezende, 
neste Município.
Nº 186/17 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que dispõe sobre 
a regularização de denominação da Rua da Constituição, situada no Lotea-
mento Vila São Luiz, Bairro Paulicéia, (com Nova Redação).
Nº 188/17 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que dispõe sobre 
a regularização de denominação da Rua São Luiz, situada no Loteamento 
Vila São Luiz, Bairro Paulicéia, (com Nova Redação).
Nº 190/17 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que dispõe sobre 
a regularização de denominação da Avenida Marquês de Monte Alegre, 
situada no Loteamento Vila São Luiz, Bairro Paulicéia, (com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei Complementar

Nº 07/17 - De autoria da vereadora Nancy A.F. Thame, que introduz alte-
rações à Lei Complementar nº 178/2006, que “dispõe sobre o Código de 
Posturas do Município de Piracicaba”, e dá outras providências.

Nº 16/17 - De autoria do Executivo, que introduz alterações na Planta Genéri-
ca de Valores, de que tratam as Leis Complementares nº 224/08 e nº 248/09.

Projetos de Lei

Nº 140/17 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de cargos 
e empregos junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de 
Piracicaba e dá outras providências.

Nº 150/17 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que altera dispo-
sitivos da Lei 2.881/87, que institui o ”Dia da Bíblia”, a ser comemorado no 
2º domingo de dezembro de cada ano, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 176/17 - De autoria do vereador Wagner A. de Oliveira, que denomina de 
“Antonio Fedato”, Estrada Municipal próxima ao Bairro Água Branca, neste 
Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 194/17 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que altera dispositivo 
da Lei nº 8.387/16, que “dispõe sobre denominação de via pública no loteamento 
Vivendas Piracicaba, no bairro Nova Piracicaba/Vila Rezende, neste Município”.  

TRIBUNA POPULAR – Laura Maria Pires de Queiroz

Tema - Carta Aberta do Conselho sobre violência Contra a Mulher

TRIBUNA POPULAR – Homero C.M. de Carvalho

Tema – Título de Cidadão a Eduardo Matarazo Suplicy

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver. Matheus Antonio Erler com três minutos reservados

- Fim -

“ Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. 

Resolução nº 05/07

Obs.: Para após a presente Reunião Ordinária, foram convocadas quatro 
Reuniões Extraordinárias para a deliberação do P.L. 140/17 e P.L.C. 16/17, 
ambos constantes em Primeira Discussão na presente pauta. 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 26, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 26/17

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Piracicabano” ao senhor Ede-
nilson Maziero, natural do Município de Campinas, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de 
Vereadores, em data a ser previamente agendada. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes 
para exercício de 2017 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 18 de setembro de 2017.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                 ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 18 de setembro de 2017.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Gilmar Rotta - PDL Nº 37/17



PIRACICABA, sábado, 23 de setembro de 20176

DECRETO LEGISLATIVO Nº 27, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.
Institui na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião Solene em come-
moração ao “Dia Municipal do Combate ao Diabetes”, acrescenta dispositivo 
ao Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria 
as comemorações de categoria por similaridade e dá outras providências”.  

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/17

Art. 1º Fica instituída, na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião 
Solene em comemoração ao “Dia Municipal do Combate ao Diabetes”, a 
ser realizada, anualmente, no dia 14 de novembro. 
         
Art. 2º A solenidade a que se refere este Decreto Legislativo, será orga-
nizada pela Câmara de Vereadores de Piracicaba, e poderá contar com 
a colaboração do grupo de apoio aos portadores de diabetes “Amigos do 
Diabetes de Piracicaba”, bem como demais instituições.
 
Art. 3º O art. 24 do Decreto Legislativo nº 32, de 14 de dezembro de 2015, 
fica acrescido de mais um inciso com a seguinte redação:

 “____ - Decreto Legislativo nº ____ de __, de ____ de 2017, de autoria 
do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que institui na Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, a Reunião Solene em comemoração ao “Dia Municipal de 
Combate ao Diabetes”.”

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. - Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoa Civil, constantes 
para o exercício de 2017 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário.

Art. 5º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 21 de setembro de 2017.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

PEDRO MOTOITIRO KAWAI                 ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário 

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 21 de setembro de 2017.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai - PDL Nº 38/17

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: COMÉRCIO DE MADEIRAS MONTEBELO LTDA ME.
OBJETO: aquisição por fornecimento parcelado de materiais para finalização 
da reforma do prédio público. 
DATA: 06 de setembro de 2017.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2017, com possibilidade de prorrogação.
VALOR TOTAL: R$ 6.129,35.
LICITAÇÃO: Convite 06/2017.
CONTRATO: 026/2017.
PROCESSO: 1085/2017.

CONTRATADO: J.G. MONTEBELO & CIA LTDA EPP.
OBJETO: aquisição por fornecimento parcelado de materiais para finalização 
da reforma do prédio público. 
DATA: 06 de setembro de 2017.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2017, com possibilidade de prorrogação.
VALOR TOTAL: R$ 7.308,89.
LICITAÇÃO: Convite 06/2017.
CONTRATO: 027/2017.
PROCESSO: 1085/2017.

CONTRATADO: VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
OBJETO: aquisição por fornecimento parcelado de materiais para finalização 
da reforma do prédio público. 
DATA: 06 de setembro de 2017.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2017, com possibilidade de prorrogação.
VALOR TOTAL: R$ 721,08.
LICITAÇÃO: Convite 06/2017.
CONTRATO: 028/2017.
PROCESSO: 1085/2017.

Saltinho, 06 de setembro de 2017.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

-  E R R A T A  -

A CPAJL da Prefeitura do Município de Saltinho, vem RETIFICAR o Comunicado do Convite nº 06/2017, com a finalidade para a aquisição por forneci-
mento parcelado de materiais para finalização da reforma do prédio público localizado na Av. 07 de Setembro, nº 1435, neste Município, o qual saiu com 
incorreções no valor total do item “15” e no valor global com relação à empresa vencedora J.G. Montebelo & Cia Ltda Epp, conforme segue:

Onde se lê:

b) J. G. Montebelo & Cia Ltda Epp:

ITEM QUANT. EMB. DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS MARCA VR.UN. VR. TOTAL

15 8 pc Acabamento p/ Registro Pressão 3/4 Banheiro Nova Orion 12,00 120,00

TOTAL GLOBAL R$ = 7.332,89

Leia-se:

ITEM QUANT. EMB. DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS MARCA VR.UN. VR. TOTAL

15 8 pc Acabamento p/ Registro Pressão 3/4 Banheiro Nova Orion 12,00 96,00

TOTAL GLOBAL R$ = 7.308,89

Nos demais itens não houve incorreções e continuam com o mesmo conteúdo.

Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Saltinho, 11 de setembro de 2017.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
- Presidente da Comissão de Licitações -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho firmou Atas de Registro 
de Preços, nos moldes do que abaixo se resumem:

DETENTORA: Valérios Materiais Elétricos Ltda.
OBJETO: Registro de preços, pelo tipo menor preço unitário para cada item cotado, visando a eventual e futura aquisição de materiais elétricos para 
manutenção e/ou extensão da iluminação pública do Município de Saltinho/SP.
DATA: 22 de agosto de 2017.
PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.
VALOR TOTAL: R$ 9.777,80.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 23/2017.
PROCESSO: 1088/2017.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 44/2017.

DETENTORA: ABM Comercial Elétrica Ltda EPP.
OBJETO: Registro de preços, pelo tipo menor preço unitário para cada item cotado, visando a eventual e futura aquisição de materiais elétricos para 
manutenção e/ou extensão da iluminação pública do Município de Saltinho/SP.
DATA: 22 de agosto de 2017.
PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.
VALOR TOTAL: R$ 15.951,50.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 23/2017.
PROCESSO: 1088/2017.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 45/2017.

DETENTORA: Elétrica Radiante Materiais Elétricos Ltda EPP.
OBJETO: Registro de preços, pelo tipo menor preço unitário para cada item cotado, visando a eventual e futura aquisição de materiais elétricos para 
manutenção e/ou extensão da iluminação pública do Município de Saltinho/SP.
DATA: 22 de agosto de 2017.
PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.
VALOR TOTAL: R$ 8.104,90.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 23/2017.
PROCESSO: 1088/2017.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 46/2017.

DETENTORA: Inbrax Comércio de Reatores Elétricos Ltda EPP.
OBJETO: Registro de preços, pelo tipo menor preço unitário para cada item cotado, visando a eventual e futura aquisição de materiais elétricos para 
manutenção e/ou extensão da iluminação pública do Município de Saltinho/SP.
DATA: 22 de agosto de 2017.
PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.
VALOR TOTAL: R$ 10.600,00.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 23/2017.
PROCESSO: 1088/2017.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 47/2017.

DETENTORA: E.R. Velani Elétrica EPP.
OBJETO: Registro de preços, pelo tipo menor preço unitário para cada item cotado, visando a eventual e futura aquisição de materiais elétricos para 
manutenção e/ou extensão da iluminação pública do Município de Saltinho/SP.
DATA: 22 de agosto de 2017.
PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.
VALOR TOTAL: R$ 13.913,00.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 23/2017.
PROCESSO: 1088/2017.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 48/2017.

DETENTORA: Lumel Iluminação Ltda ME.
OBJETO: Registro de preços, pelo tipo menor preço unitário para cada item cotado, visando a eventual e futura aquisição de materiais elétricos para 
manutenção e/ou extensão da iluminação pública do Município de Saltinho/SP.
DATA: 22 de agosto de 2017.
PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e consecutivos.
VALOR TOTAL: R$ 8.320,00.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 23/2017.
PROCESSO: 1088/2017.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 49/2017.

Saltinho, 22 de agosto de 2017.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -



PIRACICABA, sábado, 23 de setembro de 2017 7

EMDHAP
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº 020/17, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/17, REFE-
RENTE A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS (CAMINHÃO), MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS, PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitação, ficando o 
objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa: 

EMPRESA
Pontuali Construtora e Engenharia Eireli

Piracicaba, 22 de setembro de 2017.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

EDITAL DE EXCLUSAO

PROGRAMA DE MORADIAS POPULARES DO GOVERNO FEDERAL 
MINHA CASA MINHA VIDA – VIDA NOVA I,II, III E IV.

A EMDHAP – EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HABITA-
CIONAL DE PIRACICABA, em parceria com o Município de Piracicaba/
Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal/Casa Paulista, relativa-
mente ao Programa Habitacional de Interesse Social VIDA NOVA I, II,III E 
IV,   COMUNICA que estão EXCLUÍDOS do referido programa as pessoas 
constantes da listagem abaixo , em virtude de não comparecimento para 
atualização dos documentos, conforme publicações realizadas em 24 de 
agosto  de 2017 no Diário Oficial do Município e nos sites da www.emdhap.
sp.gov.br e da Prefeitura Municipal www.piracicaba.sp.gov.br, bem como 
Comunicados na Gazeta de Piracicaba em 25 de agosto/17, no dia 26 de 
agosto/17 no jornal A Tribuna Piracicaba ,e  a última chamada realizada no 
dia 07 de setembro de 2017 no Diário Oficial do Município e nos sites da 
www.emdhap.sp.gov.br e da Prefeitura Municipal www.piracicaba.sp.gov.br, 
bem como Comunicados na Gazeta de Piracicaba, Jornal de Piracicaba e no 
dia 08 de setembro/17 no jornal A Tribuna Piracicabana, além de inserções 
na Rádio Educativa Municipal.
b) LISTAGEM: 
CPF	 NOME
410.825.599-20	 ADAO DO CARMO
017.066.658-14	 ADELSON MOREIRA DOS SANTOS
269.191.128-41	 AGRIPINA CLEUSA LEME
411.815.038-76	 ALINE FABIANA DA SILVA POLLI
351.346.868-74	 ALINE REGINA DA SILVA CAMOLESI
393.993.338-41	 ALLINE DOS SANTOS
358.373.568-43	 ANA CAROLINA DA SILVA JOSÉ
190.404.968-03	 ANA CLAUDIA OSS
012.522.306-48	 ANA CRISTINA MENDES RANGEL SOUTRO
488.157.809-04	 ANA FERREIRA DE AZEVEDO MORAIS
348.831.728-56	 ANA LUCIA LIMA REIS
120.153.128-46	 ANA MARIA CARVALHO DE SOUZA
154.772.018-27	 ANA MARIA DA SILVA CAMARGO
339.013.578-23	 ANA PAULA CARVALHO
368.997.838-60	 ANA PAULA QUINTINO ACELINO
217.931.168-06	 ANDRÉA ESTEVÃO DOS SANTOS
190.260.658-25	 ANDREIA ALVES MIRANDA
251.250.378-00	 ANGELA DE ALMEIDA
051.745.436-08	 ANIBAL FERREIRA DE SOUZA
115.457.598-55	 ANTONIO PEREIRA SILVA
139.463.938-45	 ANTONIO SANTANA DE OLIVEIRA
298.115.658-64	 APARECIDA CARDOSO DE MENDONÇA
049.389.648-13	 APARECIDA DE FATIMA BUENO SOARES
720.113.868-53	 APARECIDA MAESTRO
384.944.198-97	 ARIANE VANESSA MANOEL
305.408.458-25	 BEATRIZ ELAINE ELIAS
393.802.718-59	 CAMILA EDUARDA CIRIDIO PALHARES
357.839.608-70	 CARLA FERNANDA NUNES
348.248.668-98	 CARLA PRISCILA ALTAFINI
353.399.898-36	 CAROLINA DE ABREU
442.192.148-36	 CAROLINE DE JESUS PAULA RIBEIRO
310.268.358-44	 CÁSSIA ALESSANDRA DOS SANTOS
078.838.528-33	 CASSIA GISLAINE FLORIDA
010.139.375-03	 CATIANE SANTOS DE JESUS
320.588.728-00	 CIBELE CRISTINA DA SILVA PINTO
254.543.338-16	 CLAÚDIA APARECIDA FABIANO SAMPAIO
205.421.058-70	 CLAUDIA CRISTINA CONCEIÇÃO PEREIRA FONSECA
190.357.548-67	 CLAUDIO FRANCISCO CASTILHO
013.951.676-05	 CLEIA MARCIA LOPES
438.943.228-10	 CLEIDIJANE JESUS DOS SANTOS
326.868.568-40	 CLELMA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA
313.664.108-66	 CREMILDA MARIA DE OLIVEIRA
142.610.278-01	 CRISTIANE MIQUELIN
351.195.648-01	 CRISTIANE VICENTE DOS SANTOS
328.525.068-23	 DAIANA ALVES ANNIBAL
348.844.308-67	 DAIANA DOS SANTOS ANACLETO
373.874.328-64	 DAIANE APARECIDA LINO DA SILVA
357.113.238-65	 DAIANE DA SILVA
353.550.868-10	 DAIANE FERNANDA DA SILVA PINTO
123.765.438-60	 DANIEL ROBERTO MARTINS
281.506.748-02	 DANIELA RODRIGUES DA SILVA
033.396.828-01	 DEBORA APARECIDO DE MORAES
763.586.826-87	 DEBORA COUTINHO RUAS
221.693.458-50	 DEBORA FERNANDA NORMILIO DA SILVEIRA
213.948.998-58	 DEIVID BATISTA CAMPOS
236.101.548-02	 DENISE ASSIS APOLINARIO BATISTA
114.991.778-44	 DIONIRIA MARIA DOS SANTOS CORRÊA
057.440.778-20	 DOLORES CORREA
245.552.398-57	 DORALICE ALVES DE OLIVEIRA GUIMARÃES
367.650.478-08	 DOUGLAS FREDERICO NOGUEIRA
222.990.728-02	 DULCINEIA DE SOUZA
377.550.748-54	 EDICLEIA BARBOSA DA SILVA
279.842.558-14	 EDIMARA SANTANA DOS SANTOS
015.440.666-00	 EDINAURA LOPES DA COSTA

345.949.518-99	 EDIVÂNIA ANDRADE PEREIRA
308.766.678-50	 EDNA MARIA SIMAS RONDINI
123.315.048-06	 EDUARDO AUGUSTO FERIANI
328.920.358-13	 ELAINE CRISTINA DE SIQUEIRA
322.868.388-52	 ELAINE GOMES PEREIRA DE JESUS
336.624.398-83	 ELCINEIA  PEREIRA SOARES
196.988.088-09	 ELIANA CONRADO MARQUES
050.097.866-21	 ELIANA SOARES DA SILVA
715.938.965-49	 ELIENE ALVES PEREIRA
102.202.268-73	 ELIETE CASARINI
008.285.405-00	 ELISANGELA CAMPOS SANTANA
226.242.318-03	 ELISÂNGELA OLIVEIRA DA SILVA
434.775.808-18	 ELOISE ANTONIA PAES DA SILVA
251.319.988-08	 ELZA MARIA DE MORAES
666.210.118-49	 ERCI MARIA PEREIRA
405.913.838-02	 ERICA CRISTINA DE ALMEIDA
325.845.368-38	 ÉRICA LORINE VICENTE
067.654.288-36	 EULALIA ALVES FERNANDES DE MATOS
192.161.298-32	 EVA MARIA DA SILVA
348.037.168-03	 EVA MARIA DOS SANTOS
411.598.898-30	 EVA MONIQUE DA SILVA ARRUDA
398.244.488-88	 EVELIN MAIARA DE PAULA
319.452.278-77	 FABIANA BONATTO ELEUTERIO DO AMARAL
034.198.655-03	 FABIANA NUNES DOS SANTOS
319.251.888-09	 FABIANA PINHEIRO
218.890.698-50	 FABIANO BATISTA CASSIANO DA COSTA
362.981.838-25	 FÁBIO CÉSAR FERMINO DE BRITO
123.311.858-75	 FATIMA APARECIDA GRANA
316.896.288-04	 FLAVIA DA SILVA CORREA DE LIMA
348.953.498-02	 FLAVIA LOPES DA SILVA LEAL
437.856.828-40	 FLAVIA MELISSA LINO DA SILVA
348.830.938-08	 FRANCINE  CRISTINA BARBOSA FERREIRA
192.124.418-66	 FRANCISCO CARLOS FERREIRA
031.700.238-45	 FRANCISCO ROBERTO DIAS
152.500.098-59	 GENY RODRIGUES DE ALMEIDA
110.164.098-77	 GERTRUDES BERTI PIACENTINI
390.731.158-25	 GIOVANA GOLDSCHMIDT
317.726.758-81	 GISELE RAMOS DE SOUZA
414.184.778-00	 GISELE ROBERTA MENDES CRUZ
367.396.098-96	 GISLAINE CARNEIRO DE AGUIAR BARBOSA
232.615.098-80	 GISLAINE CRISTIANE JODAS
349.159.968-75	 GLAUCIA APARECIDA LOURENÇO
296.124.948-19	 GLEISON ADRIANO POZATO BERTOLO
307.218.858-02	 GRACIA FERNADA DARACONE
283.862.558-62	 GRASIELA APARECIDA ASSARICE
231.215.088-30	 GRAZIELA CRISTINA DALOSTA
316.363.518-08	 HEIDI APARECIDA DE BARROS ALVES
115.247.538-07	 HILDETE CAROLINA MOTA
115.282.978-57	 IARA SILVIA PEREIRA
017.225.126-52	 IDEIR FERREIRA DOS SANTOS
067.538.608-00	 ILSA FERREIRA DA FONSECA
038.623.148-63	 INGRES DA SILVA SOPRAN
274.000.608-05	 ISABEL SEABRA DOMINGUES
090.056.726-09	 ISLAINE RODRIGUES DOS SANTOS
116.188.298-74	 JAIR PEDRO DE OLIVEIRA
339.122.988-82	 JANAÍNA FERNANDA OLIVEIRA MARQUES
229.278.808-08	 JAQUELINE CAMARGO DA SILVA NEVES
388.188.438-69	 JENNIFER CARVALHO
423.209.878-00	 JESSICA DOS SANTOS MOURA
367.973.208-28	 JESSICA NUNES DA SILVA
062.858.928-06	 JOANA D´ARC DE MEDEIROS
206.257.208-57	 JOANA D´ARC DE PAULA
027.938.258-83	 JOAO BATISTA GOMES
190.357.618-04	 JOAO MARCOS PEREIRA DA SILVA 
226.242.058-02	 JOÃO VIEIRA DE MATOS
249.530.718-32	 JOCILENE DE ALMEIDA NASCIMENTO
422.010.138-10	 JOELMA DOS SANTOS REIS
313.854.618-88	 JOSE BELARMINO DOS SANTOS
823.475.228-68	 JOSE CARLOS DE ARAUJO
358.400.528-09	 JOSE CICERO ALVES DE OLIVEIRA
163.392.348-79	 JOSE GOMES DUQUE JUNIOR
846.941.308-20	 JOSÉ JUNIOR DA SILVA
226.917.248-59	 JOSE RICARDO GASTAO
228.779.108-65	 JOSÉ VAGNER DE SOUSA
014.611.285-79	 JOSENITE ALMEIDA SILVA
377.541.478-90	 JOSIANE CRIVELARI DE LIMA
347.828.498-85	 JOSIANE GOMES PEREIRA DE JESUS
220.373.008-08	 JOSILIANE ANTUNES
325.619.418-41	 JUCIMARA PEREIRA MUNIZ
380.840.848-01	 JULIANA ALVES FREIRE NUNES
349.294.828-60	 JULIANA COSTA BARBOSA
282.737.848-51	 JULIANA MARIA TROFINO
139.457.118-60	 JULIANA RODI PASCHOALINI
223.361.818-19	 JULIANE PERES
376.338.758-79	 KATIA CRISTINA DOS SANTOS FERRAZ
051.083.456-66	 KATIA REGINA DE AGUIAR DA SILVA
213.782.678-00	 KATIA REGINA GOMES
264.592.658-44	 KATIANE MORAES ALCANTARA
066.543.956-38	 KEILA DE SOUZA ALVES
368.171.378-29	 KEITY NIKITA EUPHRASIO
379.788.718-35	 KELLY CRISTINA CORREA
294.072.848-83	 KELLY CRISTINA GRANUZZIO
349.728.018-67	 KELLY TRISTÃO DA SILVA
322.760.668-22	 KLEITON PAES DE SOUZA
409.687.558-95	 LAIS SILVESTRE SILVA
461.737.928-26	 LARISSA BISPO DOS SANTOS
364.307.718-14	 LAYS FERNANDA DOS SANTOS
269.487.998-50	 LEANDRA RODRIGUES NERI
213.497.588-17	 LEONICE DE JESUS VIEIRA
062.848.778-97	 LEONIDIA MARIA DA SILVA AMARAL
337.762.438-48	 LETICIA GONÇALVES MIEDES
257.993.188-03	 LEVINA DIAS DE OLIVEIRA
374.680.548-19	 LIDIANE DE SOUZA COUTINHO
330.528.358-07	 LIDIANE GONÇALVES GUIMARÃES
054.328.468-96	 LINDINEIA VILELA DA SILVA SOUZA
192.161.158-82	 LUCELI REGINA ALCARDE
081.321.098-48	 LUCIA APARECIDA PINTO
029.681.358-30	 LUCIA BATISTA PASSOS
115.278.048-44	 LUCIA DOS SANTOS SILVEIRA
318.210.708-95	 LUCIANA BATISTA
352.546.468-10	 LUCIANA DA SILVA CANDIDO VILELA
192.158.068-22	 LUCIANE APARECIDA NAZATTO
356.476.328-74	 LUCIENE PINHEIRO RODRIGUES DE SOUZA
248.811.618-14	 LUCILENE DA SILVA DIAS

380.447.898-04	 LUCILENE MIRANDA DA SILVA
356.122.368-08	 LUCINETE DA SILVA REIS
350.211.128-64	 LUIS VICENTE DOS SANTOS
044.466.178-69	 LUIZ CARLOS FRANCO
175.347.978-96	 LUIZ MARINHO DOS SANTOS
000.272.474-06	 LUIZA MARIA DOS SANTOS
062.863.268-12	 LUZIA PEDRO
082.471.036-30	 MAIRA GUIMARÃES DO AMARAL VIEIRA
348.306.098-77	 MAISA DE SOUZA GOMES
308.950.988-14	 MARCELA ADRIANA DE OLIVEIRA CAMARGO
225.526.918-03	 MARCELA CRISTINA DE GASPARI
339.975.938-09	 MARCELA DELICIO
313.152.728-57	 MARCELA ROBERTA FEITOR GONÇALVES
275.047.268-77	 MARCIA ALBANO DA SILVA
217.796.348-62	 MARCIA GRAZIELA ALVES MOURA
312.826.258-61	 MARCIA NUNES PEREIRA
115.246.908-80	 MARCIA REGINA RODRIGUES
313.211.838-95	 MARCILENE DE JESUS ALVES DA SILVA
313.211.878-82	 MARCIO MODESTO DA SILVA
262.879.158-70	 MARGARIDA DE PASCOA OLIVEIRA
047.953.756-90	 MARGARIDA RAMOS DA PAIXÃO
717.271.084-34	 MARIA ADALGIZA DA SILVA
309.090.758-59	 MARIA ADRIANA MEDRADO PEREIRA
192.075.118-19	 MARIA APARECIDA AMARAL VIANA
066.550.548-50	 MARIA APARECIDA MOREIRA SOBRINHA
227.883.308-12	 MARIA APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
224.646.788-80	 MARIA CAROLINA DETONI
035.768.218-13	 MARIA CECILIA DAS NEVES
227.451.588-30	 MARIA DA CONCEIÇÃO TIMOTEO DA SILVA
253.646.288-92	 MARIA DE LOUDES DA SILVA
219.169.368-73	 MARIA DE LOUDES DE MELO
110.166.378-29	 MARIA DE LOURDES ALMEIDA LARA
259.228.478-80	 MARIA DE LOURDES NOGUEIRA SOARES
139.603.898-17	 MARIA DE LOURDES OLIVEIRA
110.164.738-85	 MARIA DE LOURDES RAPHAEL LEITE
635.499.806-04	 MARIA DE LURDES MARCIANO
299.459.218-51	 MARIA DOS SANTOS HERCULANO
271.757.858-79	 MARIA EDNA DOS SANTOS GOIS
067.710.358-16	 MARIA ELIZABETE BONIFACIO LEOPOLDINO
272.912.768-29	 MARIA ELIZABETH CAMPOS DA SILVA
190.256.448-05	 MARIA HELENA ALVES SIMEÃO
175.696.248-07	 MARIA HELENA DE BRITO
196.986.358-74	 MARIA IVANILDA DA SILVA
067.647.418-75	 MARIA IZABEL RAMOS FERREIRA
181.769.148-19	 MARIA IZABEL SOARES DE SOUSA
277.943.568-22	 MARIA IZABEL VIEIRA DOS SANTOS
086.459.288-41	 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS
255.445.038-26	 MARIA JOSÉ LOPES DE CAMPOS
110.772.698-03	 MARIA JOSÉ PEREIRA DUARTE
695.961.079-68	 MARIA LENI DE LIMA
190.287.618-02	 MARIA LUIZA GOMES DA SILVA
373.183.574-68	 MARIA MADALENA PEREIRA
095.844.368-80	 MARIA NEUZA GOMES FERREIRA
310.502.028-48	 MARIA ODETE LEITE SABINO
049.624.568-65	 MARIA RITA DE CASSIA BORTOLOTTI DOS SANTOS
321.221.728-60	 MARIA ROSANA ESTEVES VIANA
123.271.528-01	 MARIA SOARES GOUVÊIA
340.842.118-85	 MARIANA CRISTINA DOS SANTOS
344.468.648-07	 MARIANA MEDEIROS
311.539.348-25	 MARIANA TERESINHA DIAS SALVATO
328.917.308-95	 MARIANA VITTI RODRIGUES DE CAMPOS
367.629.018-67	 MARIÉLLEN APARECIDA DA SILVA
032.824.154-78	 MARILENE DA SILVA BEZERRA SANTOS
259.733.218-78	 MARILENE ELY DOS SANTOS DE BARROS
312.575.418-62	 MARISTELA EMANUELA BEZERRA DE CARVALHO
285.032.808-17	 MARLENE PEREIRA DA SILVA
286.588.118-08	 MARLENE SANTANA
316.049.888-35	 MARYJANE PEREIRA GOMES
352.293.238-25	 MAYARA VALÉRIA CORREIA DE CAMPOS
358.373.878-03	 MEIRY HELLEN PIACENTINI DOS SANTOS
361.173.308-39	 MICHELE FERNANDES SÃO JOSÉ
036.567.898-86	 MIRABEL FRAGOSO DE LIMA SILVA
229.870.718-92	 MIRIÃ CRISTINA CARDOSO ARAUJO
092.831.236-46	 MIRIA REJANE RIBEIRO GONÇALVES
387.925.808-23	 MIRIAN DIOSELI SOUZA CARNEIRO
040.993.168-31	 MIRIAN PEREIRA DE FARIA
823.400.138-87	 MOISES GALDINO
340.524.048-40	 MONIQUE FERNANDA DO AMARAL DE CAMPOS
125.536.398-30	 NADIR IGNACIO RAMOS
332.069.158-99	 NAIANE APARECIDA PAES
232.441.898-30	 NAIARA RODRIGUES DE PAULA
064.069.828-00	 NANCY CARLA PATRIANI
403.824.858-58	 NATACHA RAFAELA DA SILVA SCHIAVINATTO
409.178.408-95	 NATALIA ROCHA FERREIRA
017.620.163-70	 NATALICE DE CARVALHO SOUSA
106.350.598-43	 NATALINA RODRIGUES
139.671.218-60	 NEIDA MOREIRA DA SILVA
017.080.468-28	 NEUSA MARIA RUBIA
271.252.658-98	 NOEMI DA SILVA TEIXEIRA
775.047.128-68	 ODAIR DALTON PEREIRA
177.737.468-50	 PALMIRA APARECIDA NICOLAU CHAGAS
398.578.428-01	 PAMELA CRISTINA DE OLIVEIRA
332.432.898-58	 PÂMELA VIRGINIA ORTOLAN
403.362.018-42	 PATRICIA FERNANDA DE SOUZA MELLO
309.567.318-30	 PATRICIA VIEIRA SILVA
294.123.768-20	 PAULA REGINA DA SILVA SPINOZZI
078.696.398-00	 PAULO CÉSAR PERON
020.986.148-70	 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA
284.809.718-35	 PRICILINA SOARES RODRIGUES LIMAS
166.100.898-41	 RACHEL SOARES BARBOSA MORGADO
340.872.548-95	 RAIMUNDA DE FÁTIMA SOARES
263.193.288-94	 RAQUEL CRISTIANE DOS SANTOS ROMAO
139.673.578-05	 RAQUEL CRISTINA DO ROSARIO
192.066.128-08	 RAQUEL GUILHERME DE CARVAHO
336.204.738-62	 REGIANE CRISTINA MORAES DA SILVA
227.245.878-55	 REGIANE DE CAMPOS PENTEADO
311.902.668-90	 REGIANE JANAINA PRADO TANCREDO
355.413.238-19	 REGIANE SANTANA DE MELO
225.652.298-95	 REGIANE SANTOS RIBEIRO
225.235.948-03	 REGINA CELIA FERREIRA DE PAULA
154.889.558-01	 REGINA GOMES DE SOUSA
175.590.608-03	 REGINALDO DONIZETI DE GOES
310.457.788-93	 REJANE SOARES DA SILVA
380.382.258-05	 RENAN CUSTODIO DE ALMEIDA



PIRACICABA, sábado, 23 de setembro de 20178

296.673.598-83	 RENATA APARECIDA DOS SANTOS
334.254.808-80	 RENATA CRISTINA GONZALES
289.578.638-00	 RENATA FABIANA DE SOUZA FRANÇA
222.292.538-08	 RITA DE CÁSSIA DE OLIVEIRA RODRIGUES
213.966.168-02	 RITA DE CÁSSIA LEITE DA SILVA RODRIGUES
456.611.705-72	 ROBERTO PEREIRA DE SOUZA
219.887.518-70	 RÔMULA SOARES FRANCISCO
005.234.669-27	 ROSA APARECIDA ASSOLARI
394.413.108-83	 ROSA MARIA LOPES DE SOUZA
095.840.088-11	 ROSALINA ADRIANA BARBOSA
057.306.988-36	 ROSALINA FIDELIS
218.285.218-25	 ROSANA APARECIDA LINO DE SOUSA
190.263.028-94	 ROSANA AVELINO DA SILVA
263.467.718-92	 ROSANA DE OLIVEIRA JACINTO
392.025.108-30	 ROSANA LOPES PEREIRA
269.327.078-29	 ROSANA MARIA DE JESUS SILVA
350.929.148-40	 ROSANGELA CRUZ SILVA
255.069.618-20	 ROSANGELA DA CONCEICAO BARBOSA DE SOUZA
231.396.738-76	 ROSE MEIRE APARECIDA CABELEIRA
384.938.728-30	 ROSELIAS SILVA SOARES
272.253.718-43	 ROSEMEIRE APARECIDA FURLAN
192.110.738-39	 ROSEMEIRE DA SILVA RODRIGUES
224.991.228-97	 ROSEMEIRE LEAL DE OLIVEIRA
287.347.088-71	 ROSEMEIRE LOURENÇO DA SILVA
342.401.748-56	 ROSIANE APARECIDA DA COSTA SANTOS
394.327.818-28	 ROSILDA COSTA RIBEIRO
154.738.758-07	 ROSIMEIRE APARECIDA DE SOUZA
017.079.848-83	 ROSINETE ALVES DA SILVA
251.227.705-49	 ROSINEY SOUZA SANTOS DO CARMO GONZAGA
224.738.768-35	 ROSIVÂNIA DOS SANTOS
411.686.128-61	 RUAMA QUEILA CARLOS DA SILVA
257.106.908-05	 RUTE FERMINO
437.507.608-96	 SAMANTA SILVA DE ASSIS DE MORAES
154.888.088-41	 SANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA
171.583.538-77	 SANDRA DA APARECIDA TEIXEIRA
046.394.518-22	 SANDRA MARIA CHIARANDA
116.188.378-93	 SANDRA MARIA DA SILVA FILHINHO MISCHIATTI
110.052.028-77	 SANDRA REGINA FERREIRA DOS PASSOS
403.351.378-73	 SANTA MARIA ELIZABETE ARANDA ALVES DE ARAUJO
049.644.149-30	 SAULO FERREIRA DA CRUZ
178.628.458-89	 SEBASTIÃO ALVES DA SILVA
195.663.588-22	 SHEILA RAMOS
123.310.698-83	 SIDNEY BENEDITO RODRIGUES
284.816.378-07	 SILENE PAULA RANDO PEROSI
398.487.948-24	 SILVANA RODRIGUES DOS SANTOS
160.806.908-70	 SILVIA ADRIANA MARSOLA DE MORAES
078.740.988-03	 SILVIA APARECIDA RODRIGUES
314.232.158-69	 SILVIA JACQUELINE GANEO
160.741.118-04	 SILVIA MARIA ANTONIA DE CAMPOS
067.724.538-67	 SILVIA REGINA DE OLIVEIRA FERRAZ
003.510.958-02	 SILVINA MARIA DOS SANTOS
002.115.588-77	 SIMÃO DE ALMEIDA
309.150.108-60	 SIMONIA ALVES SANTANA
432.200.884-49	 SINALDO SALES DA ROCHA
216.141.418-60	 SIRLEIDE MARISA DA SILVA
235.985.718-52	 SOLANGE APARECIDA BORGES LEARDINE
175.756.738-06	 SONIA APARECIDA DE CARVALHO SANTOS OLIVEIRA
139.454.778-16	 SONIA APARECIDA DE OLIVEIRA
340.722.988-75	 SONIA DA SILVA NEIVA
053.094.009-40	 SONIA MARA DOS SANTOS
314.826.938-10	 SONIA MARIA LOPES FRANCO
625.667.415-49	 SONIA SANTOS DE OLIVEIRA
337.030.988-21	 SUELI ALVES RIBEIRO
123.589.698-69	 SUELI APARECIDA DE CAMPOS
123.694.368-67	 SUELI APARECIDA DE SOUSA
027.806.338-16	 SUELI APARECIDA VIEIRA
126.412.738-37	 SUELÍ CHAGAS RODRIGUES
171.659.428-66	 SUELI DE FATIMA CARNEIRO
324.952.618-50	 SUELLEN CRISTINA DIAS DA CRUZ
364.370.788-63	 SUELLEN DE MOURA CARVALHO RIBEIRO
275.724.758-17	 SUMARA GILVIA JOSÉ
046.187.546-21	 SUSANA FÁTIMA DA SILVA
407.124.498-41	 SUZANA DOS SANTOS
261.495.698-88	 SUZANA MENDES PEREIRA
054.133.328-31	 SUZETI GOMES DOS SANTOS
388.467.938-46	 TAIS MATHEUS RODRIGUES
365.438.488-98	 TALITA FERNANDA SABINO
292.106.278-06	 TALITA RAFAELA BECCARI
067.309.378-66	 TANIA REGINA DA SILVA
102.387.626-45	 TATIANE FERREIRA DE CARVALHO
372.723.058-43	 TATIANE GOMES LISBOA
408.926.938-51	 TATIANE GONCALVES LUIZ
403.152.368-84	 TATIANE LIMA DOS SANTOS
338.313.378-88	 TERESA RAQUEL MATEUS GREGORIO
397.871.048-07	 TEREZINHA DE JESUS DA SILVA
345.290.498-92	 THAÍS FERNANDA PEREIRA
221.245.538-01	 THAÍS FERNANDA RIBEIRO DOS SANTOS
403.624.058-75	 THALITA FERNANDA LUCCA GALVAO
698.848.115-04	 VALDELICE JESUS SILVA
586.200.011-91	 VALERIA MARIA DA SILVA
222.035.188-20	 VANESSA APARECIDA DE MOURA
446.252.398-93	 VANESSA APARECIDA NOGUEIRA
345.459.118-03	 VANESSA RAQUEL DE CAMARGO ALVES
056.890.028-60	 VANETE PIRES
062.905.178-05	 VANIDE MARIA SARDINHA
373.925.868-31	 VANUSA DA SILVA RODRIGUES
302.141.028-66	 VERA LUCIA DE OLIVEIRA FERREIRA
016.387.608-88	 VILMAR PINSON
288.554.068-09	 VIRGILIO MAIA NETTO
412.776.048-60	 VIRGINIA APARECIDA VENDRAMINI TEGON
046.171.148-66	 VIRLEI APARECIDA POLASTRO
118.250.008-08	 VITORIA GALO SILVA
214.752.718-16	 VIVIAN GOMES DE OLIVEIRA
329.026.168-99	 VIVIANE DO NASCIMENTO
350.303.718-77	 VLAMIR DE ALMEIDA SOUZA
403.308.618-83	 WESLEY DOS SANTOS GARCIA
285.070.138-64	 WILLIAM ROCHA SANDEI
154.891.738-90	 YOLANDA DOS PRAZERES DE LIMA SILVA
192.117.998-80	 YSABEL ROSA DE SOUZA
488.249.478-75	 ZELY FERREIRA BRAGA

O presente Edital encontra-se disponibilizado na íntegra nos sites da EM-
DHAP- www. emdhap.com.br e da Prefeitura - www.piracicaba.sp.gov.br. 

Piracicaba, 15  de setembro de 2017.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
DIRETOR   PRESIDENTE

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme 
resumo a seguir:

CONTRATADO: GLÁUCIA FABIANA BORBA DA SILVA. 
                         OBJETO: Serviços relacionados à esfera da Assistência 
Social, emitindo pareceres, avaliações, informações e relatórios que 
permitam a Contratante, relacionar por ordem classificatória as bolsas de 
estudos da FUMEP.
                         DATA: 02/10/2017.
PRAZO: 03 (três) meses.
VALOR TOTAL: R$7.556,13(sete mil quinhentos e cinquenta e seis reais 
e treze centavos).
CONTRATO: n.º 018/2017.

Piracicaba, 18 de setembro de 2017.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

CMDCA
RESOLUÇÃO N.º 19/2017

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE DE PIRACICABA, no uso de sua atribuições que foram-lhe conferi-
das pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela Lei 
Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, 
artigos 107 a 155, em Plenária realizada no dia 15 de Setembro de 2017.

RESOLVE:

Artigo 1º – Tonar público a composição da comissão de seleção de pro-
jetos a serem financiados com recursos do Fundo Municipal da Criança e 
do Adolescente-FUMDECA, em conformidade com as normas e critérios 
estabelecidos na Resolução 18/2017 Edital de chamamento público para 
seleção de projetos relativos à promoção, proteção e defesa dos direitos 
das crianças e adolescentes que poderão ser financiados pelo Fundo. A 
Comissão terá como membros os conselheiros: Ariane Zem, Joana D’arc 
Filetto, Lisete T. M. Braga, Magali Aparecida De Oliveira Santos, Marcela 
Eriana Rasera, Nidia Lissia S. Salvaia e Renata Gava.

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 15 de Setembro de 2017.

Roger Nascimento Carneiro
Vice-presidente 

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município
Piracicaba, 15 de Setembro de 2017.

Eliete Nunes F. da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Social

EXTRAVIOS

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 180 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


